che Paulo dice de la charita q̄ non querit que
fua sunt, & in vn altro loco se lamenta q̄ om̄
nes que sua sunt, & nō que Iesu christi, Et in vni
altro loco commanda. Nemo quod suum est
querat, sed quod alterius, Per questi & altri si-
mili precepti de charita manifestamente se co-
gnosce che la charita non ha per obiecto altro
che Dio, & non si stesso, ne sua utilita, ma an-
chora cū suo danno debbe amar Dio più che
se stesso. Et per benche dica sancto Bernardo in
libro de diligendo Deo: che non se possa servir
a Dio senza esser premiati: niente di meno la
perfecta charita non risguarda premio secun-
do che dice esso sancto. Et se me dicesti, Adon-
cha non debiamo sperar premio de le nostre fa-
tiche, & bone opere, Rispondo che desi, ma
debbi considerare che altra cosa e sperare, altra
cosa e amare. Lo amare non risguarda premio
ma lo sperare. Pertanto non directe per la vir-
tu de la charita, ma per la speranza debiamo
expectar il premio de le nostre operatione. La
speranza inuida cum mercede la volunta no-
stra ad operare, & essa volunta operando, & in
essa operatione exercitata non risguarda p̄mio
benche non possa operar senza premio. Secun-
do che vediamo chiaramente che la volunta se-
para quello che naturalmente e conzonto, im-
mo correlatiuo, secundo che vediamo che nō
e passione, senza azione, Niente dimeno la vo-

lunta separa vno da l'altro secundo che dicamo
 che a li sancti piase la passione de christo , o de
 martiri: non perho la actione de zudei o tiran/
 ni. Così la volunta in charitate formata ama &
 opera cum mercede, & non per la mercede, ne
 risguarda il proprio danno, per benche a quel
 la ritorni utilita . Non perho per tutto questo
 voglio dire che lhomo per el proximo cōtra/
 za peccato, ne colpa alchuna , non dico sola/
 mente de peccato mortale, ma nianche venia/
 le per saluare non dico el corpo ma nianche la
 nima. Perche peccare e a volere quello che nō
 vole Dio, o a non volere quello chel vole, in la
 contrarieta de volunta diuina & humana sta il
 peccato. In Dio non po esser el peccato. Adon/
 cha e in la volunta humana: che totalmente nō
 se sottomette a la diuina. Et per tanto mai non
 se debbe riulzere ne desregulare da quella per
 proximo ne per altra causa alchuna. Et se co/
 gnoscesse che piase a Dio a fare qualche cosa
 che prima non parea gli piacesse, se debbe mu/
 tar la uolunta nostra, & tante volte & in tan/
 ti modi quāti cognosce quella de Dio, La qual
 perho non se muda o diuersifica mai , Ma ben
 più e mácho se demosta secundo il piacer suo
 & vole che la volunta sua stagando ferma la
 nostra se mudi. Mostro Dio ad Abraam che
 amasse lo proprio figliolo , gelo comandete
 ver leze naturale : Obedite Abraam & merito